Ma da chi ricomprò dunque il Papa la rocca di Spoleto, poichè non si può dubitare ch'ei la ricomprasse? A me pare agevole dedurlo dalle parole dello stesso Papa e da due documenti dell'Archivio. Pio II. nel luogo dei Commentari allegato dal Campello, dopo aver narrato come il Piccinino occupò Asisi, come i Gualdesi e i Nocerini si dettero a lui, seguita: « *Fulginates et Spoletani et ferme omnes Umbri vix in officio prae terrore consistere, cum vacante sede apostolica tantus hostis et improviso emersisset. At ubi Pius electus est subito animi hominum*

Haverò piacere che la R. V. senformi del tempo che costui se partì per andare ad parlare ad quel Castellano perchè trovareti chel se partì fin nelli dì che fu creato N. S. como credo chello averà confessato se circa questo ponto serà examinato. Et se questa parte non è stata tocchata, vogliatemene advisare, acciò che N. S. non credesse che

*erecti et spes pulcherrima oblata est Ecclesiae subditis. Arx Spoletana sexdecim millibus auri numus redempta. Narnia quoque, Sorianum, Urbs vetus . . . . et alia multa oppida, non nisi placatis praefectis auro recuperari potuerant ».*

Or chi era il Prefetto di Spoleto se non Pierlodovico Borgia che vi teneva Biello per suo luogotenente e castellano? Difatto fra il dieci e il dodici di settembre Biello ripartiva da Spoleto, rassegnando la rocca ad un nuovo castellano del Papa, il che viene con tutta certezza provato ne' documenti che abbiamo detto, e che ora riportiamo. Nel Consiglio Generale del 10 di settembre fu fatta questa proposta: « *Et primo si videtur et placet Presenti Consilio et Consiliariis de aliquo providere Magnifico Castellano Biello nostro jam locumtenenti in ejus discessu, considerata ejus fides, constantia et integritas quas hoc tempore demonstravit circa devotionem et fidelitatem custodie arcis spoletane pro S. R. Ecclesia, et dilectionem erga Populum Spoletinum* », I Consiglieri decretarono fosse fatto a Biello un presente di quattro tazze del valore di 25, e 30 fiorini (*Rifor. Com. Spol. An. 1458 f: 56.*). Il giorno 12 dello stesso mese il vescovo di Ferrara, già ricordato, scriveva a' Priori: „ *Magnifici viri amici carissimi. Havemo inteso como Biello se partito da Spoleto, et ha resignato liberamente la rocha, e benchè a dì passati messer Andrea et io scripsimo a lo castellano novo, dal quale non havemo recevuto risposta alcuna; pur assai se maravigliemo che vui non ce habeati scripto cosa alcuna de quista cosa, e specialmente essendosi anchora nui fatigati pur assai per questa facenda. Pertanto piazzavi darne adviso, et significarne como è passata la cosa: de la quale ne havemo recevuto pur assai piacere si per lo stato del nostro Signore si etiam per lo bene de la vostra città, et de tuto questo pae-*